
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n.      39 /2020 

 
della Giunta Comunale 

 

 
OGGETTO: Lavori di “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del centro abitato di Cis" 

Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare. 

 

 
 

L'anno duemilaventi addì 30   del mese di giugno alle ore    20.30            attraverso collegamento in 

streaming, a seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta 

Comunale 

                          

 

 

 

  

Presenti i signori 

 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

RAVANELLI CLAUDIA Vice Sindaco 

DECAMINADA SABRINA - Assessore 

ZADRA FRANCO - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x   

 x  
 

 

                                                                                    

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin Paolo 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 

   
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 39   dd. 30.06.2020 

 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del centro abitato di Cis" 

Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 l'amministrazione comunale considera necessario realizzare il nuovo marciapiede lungo la S.P. 57 a 

completamento del marciapiede esistente. Il Tratto mancante della S.P.57 è quello che conduce alla parte 

storica dell’abitato e alla Chiesa Parrocchiale. Proprio in funzione del raggiungimento di quest’ultima il 

citato tratto è molto frequentato dai pedoni che, attualmente, debbono camminare sul ciglio strada 

esponendosi a rischi notevoli. E quindi intenzione del Comune provvedere al più presto con la realizzazione 

del marciapiede nel tratto di S.P. che consente, attraverso un breve tratto di strada comunale, il 

congiungimento con il marciapiede esistente lungo la citata Strada Provinciale. 

 Sulla base di tali motivazioni con propria deliberazione n.ro 69 dd 06.12.2017, si è conferito allo studio 

geom. Iori Stefano con studio in Cles, in via del Lavatoio 7, l’incarico di progettazione per il lavori di 

realizzazione nuovo marciapiede lungo la S.P. 57 a completamento del marciapiede esistente. 

 Visto ora il progetto preliminare reso dal tecnico incaricato, denominato “Realizzazione marciapiede lungo 

la S.P.57 all’interno del centro abitato di Cis" di data 04.02.2020 reso nella sua veste completa al Comune 

e che si riassume nei seguenti importi desumibili dal quadro economico:   

stefano iori 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) LAVORI 

lavori                                                       €   107.717,40 

oneri per la sicurezza  €      11.968,60          

TOTALE LAVORI   E  SICUREZZA                                                                                   €   119.660,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti e arrotondamenti  €     11.968,60  

Spese tecniche di progetto- Dl ecc. …. €     20.000,00  

Oneri previdenziali su S.T. 4% €          800,00  

IVA lavori 10% €     11.968,60  

IVA s.t. + oneri previdenziali €       4.576,00  

Indennità esprorpi  €     27.000,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE                             €     76.313,20 

TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                   €   195.999,20  

Preso atto che all’intervento proposto risulta inserito nella programmazione economico finanziaria dell’ente, 

per cui è ora possibile avviare la procedura per finalizzata al finanziamento e successiva esecuzione dell’opera 

per il soddisfacimento dell’interesse pubblico connesso all’intervento. 

Dato atto che sul progetto si è espressa favorevolmente la commissione edilizia comunale nella seduta di 

data 18.06.2020 al p.to 1, attestandone la conformità urbanistica. 

Riscontrata la necessità e l’opportunità di procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto 

preliminare, così come proposto, con la massima celerità possibile al fine di consentire l’inoltro della domanda 

di finanziamento dell’intervento da parte della Provincia Autonoma di Trento a valere sul fondo di riserva di cui 

all’art.11, comma 5 della L.P. 36/93 e s.m.. 

Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

Esaminati i pareri: 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dall’art.81 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n.3/L, si esprime parere favorevole in ordine della 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto. 



 Parere reso dal Segretario Comunale     Il Segretario comunale 
           f.to Bonvicin Dott. Paolo  
 
 Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, 
che ad essa inseriscono, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 
n.3/L, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto.   
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       
       Il Responsabile del Servizio Finanziario   
       f.to Devigili Natalia 

 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di attuazione 

approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012 e da ultimo la L.P. 2/2016. 

Vista la L.P. 15/2015 ed in particolare l’art.95. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento attuativo 

approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207 da ultimo modificati dal D.Lgs 50/2016, per quanto applicabili. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige (CEL) approvato con Legge Regionale 

di data 03 maggio 2018 n.2.  

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm in particolare la L.P. 2/2016. 

Vista la L.P. 30.12.2014 n. 14 ed in particolare l’art.43 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, dal punto di vista tecnico, il progetto preliminare relativo ai  lavori di “Realizzazione 

marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del centro abitato di Cis"  redatto geom . Iori Stefano di Cles in via 

4 Novembre 22, ed acclarante un importo complessivo di € 195.999,20.- di cui € 119.660,00  per lavori a 

base d’asta, compresivi di € 11.968,60 - per oneri della sicurezza ed € 76.313,20 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione.  

2. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento a approvare il progetto esecutivo corredato 

delle necessarie autorizzazioni ai fini del perfezionamento della procedura di finanziamento dell’opera come 

ora attivata nei tempi e nei modi previsti dalla normativa e dalle disposizioni dettate in merito dalla PAT;   

 

3. Di trasmettere la presente unitamente agli elaborati progettuali al competente Servizio della Provincia 

Autonoma di Trento ai fini della eventuale ammissione ai benefici previsti dall’art.11 , comma 5 della L.P. 

36/93 e s.m (Fondo di riserva). 

4. Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 

5. Di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5°, dell’articolo 

183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.L.gs 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199.  



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mengoni Fabio             f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

 

 
 

dal 07.07.2020 al 11.07.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 

  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 

 X dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

 

  

Allegati parte integrante:  

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

 
 

 


